
17/05/2023, 13:36 PORTARIA SRRF05 Nº 188, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIA SRRF05 Nº 188, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-srrf05-n-188-de-16-de-janeiro-de-2023-458731817 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/01/2023 | Edição: 14 | Seção: 1 | Página: 8

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil/Subsecretaria-Geral da Receita Federal do

Brasil/Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil 5ª Região Fiscal

PORTARIA SRRF05 Nº 188, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

Altera a Portaria SRRF05 nº 86, de 20/12/2021, que Disciplina o

atendimento realizado por meio do Chat RFB na 5ª Região

Fiscal.

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 5ª REGIÃO FISCAL, no

uso das atribuições que lhe conferem os artigos. 243, 336, 359 e 364 do Regimento Interno da Secretaria

Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria do Ministério da Economia nº 284, de 27 de

julho de 2020, e tendo em vista o disposto na Portaria RFB nº 90, de 6 de dezembro de 2021, na Portaria

RFB nº 91, de 6 de dezembro de 2021, e na Portaria COGEA nº 29, de 10 de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º A Portaria SRRF05 nº 86, de 20/12/2021, publicada no DOU 240 de 22/12/2021, seção 1,

página 221, passa a vigorar com as seguintes alterações nos anexos I e II:

"ANEXO I

Serviço
horário inicial de

atendimento

horário final de

atendimento

CONVERTER PROCESSO ELETRÔNICO EM DIGITAL 8h 17h

DISCORDAR DE COMPENSAÇÃO DE OFÍCIO 8h 17h

OBTER CÓPIA DE DECLARAÇÃO 11h 18h

PROTOCOLAR PROCESSO 7h30 18h30

REGULARIZAR CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) 13h 18h

REGULARIZAR DÉBITOS DE IMPOSTO DE RENDA (IRPF) 7h30 18h30

REGULARIZAR DÉBITOS DE IMPOSTO SOBRE A

PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (ITR)
10h 19h

REGULARIZAR DÉBITOS DE OBRA (Sero) 8h 12h

REGULARIZAR DÉBITOS DECLARADOS EM DCTFWEB 7h30 12h

REGULARIZAR DÉBITOS DECLARADOS EM GFIP 7h30 18h30

REGULARIZAR DÉBITOS DO EMPREGADOR DOMÉSTICO

(ESOCIAL)
7h 12h

REGULARIZAR DÉBITOS DO SIMPLES NACIONAL e mei 7h30 18h30

REGULARIZAR DÉBITO OBJETO DE DECLARAÇÃO DE

COMPENSAÇÃO
8h 12h

REGULARIZAR DEMAIS DÉBITOS TRIBUTÁRIOS (DCTF E

AUTOS DE INFRAÇÃO)
7h30 12h

REGULARIZAR PARCELAMENTO DE DÉBITOS

DECLARADOS EM GFIP
7h30 18h30

REGULARIZAR PARCELAMENTO DE DEMAIS DÉBITOS 7h30 18h30"

"ANEXO II

Nome do servidor cargo
Unidade de

lotação
Função na Equipe

Percentual de

Dedicação

Turno de

Atendimento

ROBERTA GUSMÃO

SANTOS
ata

DRF/VITÓRIA DA

CONQUISTA

SUPERVISORA

REGIONAL
100%

Matutino

(7h às 13h)

WILDIMARA

ALMEIDA COSTA
atrfb

DRF/VITÓRIA DA

CONQUISTA

SUPERVISORA

REGIONAL
100%

Vespertino

(13h às 19h)



17/05/2023, 13:36 PORTARIA SRRF05 Nº 188, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIA SRRF05 Nº 188, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-srrf05-n-188-de-16-de-janeiro-de-2023-458731817 2/2

CLAUDEMIR

SANTOS DOS ANJOS
atrfb SRRF05

SUPERVISOR

REGIONAL

SUBSTITUTO E

ATENDENTE

100%
Matutino

(7h às 13h)

ORTÊNCIA PEREIRA

ROCHA
ata

DRF/FEIRA DE

SANTANA

SUPERVISORA

REGIONAL

SUBSTITUTA E

ATENDENTE

100%
Vespertino

(13h às 19h)

CECÍLIA DE JESUS

SANTANA MELO

SOUZA

ata SRRF05 ATENDENTE 100%
Vespertino

(13h às 19h)

EDDA LOBÃO DE

SOUZA COSTA
tss SRRF05 ATENDENTE 100%

Matutino

(7h às 13h)

FADIA MARIA DE

MENEZES
tss SRRF05 ATENDENTE 100%

Vespertino

(13h às 19h)

JEOBERES MATOS

SANTOS
ata

DRF/FEIRA DE

SANTANA
ATENDENTE 100%

Vespertino

(13h às 19h)

JOANA SETÚBAL

BRITO
ata

DRF/VITÓRIA DA

CONQUISTA
ATENDENTE 100%

Vespertino

(13h às 19h)

JOSÉ AUGUSTO DE

CARVALHO MOTTA

JÚNIOR

ata SRRF05 ATENDENTE 100%
Matutino

(7h às 13h)

JOSÉ IRAN DE

SOUZA
atrfb DRF/ARACAJU ATENDENTE 100%

Matutino

(7h às 13h)

LEDA MARIA LIMA

TRINDADE
tss SRRF05 ATENDENTE 100%

MATUTINO

(7h às 13h)

LEONARDO DE

JESUS GUIMARÃES
ata

DRF/FEIRA DE

SANTANA
ATENDENTE

100%

(Horário

especial)

vespertino

(13h15 às

17h15)

LUIZ ALBERTO DE

SANT ANNA ROSSI
tss SRRF05 ATENDENTE 100%

Matutino

(7h às 13h)

MÁRCIA ELENA DE

VINCENZI
atrfb SRRF05 ATENDENTE 100%

Matutino

(7h às 13h)

PAULO CÉSAR DE

ANDRADE

GUIMARÃES

atrfb SRRF05 ATENDENTE 100%
matutino

(07h às 13h)

RICARDO AUGUSTO

MOREIRA ALVES
ata SRRF05 ATENDENTE 100%

vespertino

(13 h às 19h)

ROGÉRIO TEIXEIRA

LUZ
atrfb DRF/ARACAJU ATENDENTE 100%

Matutino

(7h às 13h)"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

RICARDO DA SILVA MACHADO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


